## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Herbipolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem  
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;  
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd  
Herbipolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica  
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius  
foundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum  
MCCCLXX. II. Coenobii ...

**Trithemius, Johannes**

**Francofvrti, 1601**

Iohannis Trithemii Abbatis Spanhemensis Epistolarvm Familiarivm Libri  
Dvo Ad Diversos Germaniæ Principes, Episcopos, Ac Ervditione Præstantes  
viros.

**urn:nbn:de:0128-1-17336**

IOHANNIS TRITHEMII<sup>10</sup>  
 ABBATIS SPANHEMENSIS EPISTO-  
 LARVM FAMILIARIVM LIBRI DVO AD DIVERSOS GERMA-  
 NIÆ PRINCIPES, EPISCOPOS, AC ERVDITIONE PRÆSTAN-  
 tes viros.

CLARISSIMO VIRO DOMINO MATHIÆ  
 HELD CÆSAREO CONSILIARIO ET PROCAN-  
 cellario Germaniæ, Iacobus Spiegel Se-  
 lectadiensis S. D.

**C**VM pro tua prudentia non vulgari, minime ignores, vir clarissime, quod summis semper viris doctissimorum hominum scripta sint dedicata, minus importunum aut etiam ineptum a me fieri statues, quod sub tui nominis auspicio hos Epistolarum familiarium libros Iohannis Tritheimii Abbatis Spanhemensis in publicum emittam. Nam cum in animo mecum reputo, quam preclare de bonis literis ac studiosis omnibus sis meritus (ut quæ priuatim tu me contuleris beneficia iam non attingam) non satis candide facturum me arbitrabar, si hos alteri potius quàm tibi offerrem. Et cum apud Cæsaream Maiestatem in hoc sacrorum scriniorum genere verseris, ut in scribendis epistolis ad summos excellentissimosque tum principes tum viros semper sis occupatissimus, non dedignaberis, opinor, & has per ocium legere, quas Tritheimius ad præstantissimos Germaniæ principes, tum etiam doctissimos quosque suæ ætatis scripsit, & quas ipsi vicissim ad illum. Neque iniucundum tibi fore existimo, si harum lectioni paululum temporis concedas, ut superioris ætatis veluti imaginem quandam in animo cœcias, qua me sub incomparabili heroe ac laudatissimo Cæsare Maximiliano primum in aulam contigi recipi. Ego sane fator, me non mediocri affici voluptate, quoties in his epistolis optimorum virorum recordatione fruor, quos iam partim vita defunctos, partim adhuc superesse non ignoramus. Et quamquæ temporis longinquitas plurimum possit in rebus humanis, ut multa per illam obliuerentur, aut etiam immutetur, cuius tantæ lectionis beneficio, non iam defunctos, si quis ex his obdormierunt, nec qui supersunt absentes amplius existimo. Neg. te latere potest in quanta existimatione ubiq; habitus sit Tritheimius, ob incredibile ingenii acrimonia, & accriminam in omni genere literarum studium prudentiam vero tantam, ut à regibus & principibus, & ab ipso Maximiliano omnifariam suæ ætate maximo imp. in summo honore habitus sit, ac sapienter ut se in ordinem consiliarium adscriberet, rogatus. Atq; hanc singularem humanitatem ac benevolentiam illustriissimorum principum superioris sæculi erga præstantes eruditione viros, nostræ ætatis principes conuenit imitari, & summo studio fouere eos, quorum beneficio tantum ad immortalitatem perueniunt. Quod si Philippus Palatinus Rhem, Bauariæ dux, Fridericus Saxonie dux, Ioachim Marchio Brandenburgensis, Hermannus archiepiscopus Colonienfis, principes Electores, tanto favore doctos suæ ætatis profecuti sunt, æquum est ut nostro etiam tempore doctissimi quique liberaliter foueantur. Ceterum in his epistolis videre licet quam religiose de Christiana religione senserit Tritheimius, & quanto studio propugnauerit eandem contra id ætatis concionatores, qui crebrius Aristotelis aut Porphyrii, quàm Christi, aut apostolorum suggestu allegabant, indignissimum esse existimans, non sufficere dogmata Christianæ fidei ad instituendam ecclesiam Dei, imo etiam præferri his vanissima Aristotelicorum fragmenta, lacundam admodum esse ac consolatione plenam, quæ præter Christi & apostolorum, adeoq; omnium sanctorum, etiam suo exemplo toties ad patientiam hortatur, ac retrahendum esse animum vindicte cupidum, quæ virtus omnium maxima est, non tam in magnis & potentissimis viris, quàm in ministris Verbi Dei, quos par est pro Christi gloria illustranda omnia patienti animo sufferre, sed quæ rara sit hoc tempore in plerisque hac virtus quotidiana experientia

ricentia edocet. Apostoli Pauli quoties mentionem facit, apertissimo epitheto Christophilum eam nominat. Quid enim non beneficiorum Deus in hunc Apostolum contulit? aut ex quibus non periculis eum liberavit, ut veritas promissionum suarum constaret? Quae omnia eo respiciunt, ut palestricam hanc virtutem omnes ubique praestemus, maxime quibus in Ecclesiis ad docendi munus rite manus impositae sunt. Adhaec cum vita fuerit inculpabilissima (fuit enim mihi multis annis familiariter notus) ac summo studio scripturis divinis semper intentus, ut nemini dubium esse possit, quin primum admodum & fidelem abbatem ordinis sui praestiterit, mirum est quod tam nihil aut parum suae sanctimoniae adscripserit coram Deo, cum nostra hac aetate hoc nomine etiam y soleant gloriari, qui ab omni conversatione pia & honesta, quae non nisi ex viva fide proficiscitur, sunt alienissimi. Sed ne  
 10 prolixitate literarum tibi molestus sim, exhibeo iam tibi Tritheimium, ipsum abbatem Spanhemensem, quem vel ideo doctis ac optimis quibusque gratiorem fore confido, quod non solum sub tuo patrocinio exeat in lucem, quod plurimi apud omnes sit, verum etiam quod te intercessore Casareo donatus privilegio, hoc liberius ac commendatius in manus hominum sit peruenturus. Nec retrahet quonquam opinor a lectione tanti viri, quod sui aetatis familiari sermone usus sit, nonnullaque nove dixerit, quae huius seculi eruditiores non recipiunt, cum non tam verba quam rem ipsam necesse sit spectare. Quare cum propter multa humanitatis tuae beneficia me tibi obligaveris, ac post nuper Palatii Comitum me dictum iam denuo misso hoc privilegio ita devinxeris, ut vix unquam queam esse solvendo, equissimum etiam fore statui, ut ad te quoque in primis laborum tuorum fructus redirent. Bene vale vir clarissime, ac boni consulas precor hoc meum studium erga te, maiora gratitudinis officia relaturus, quandoquaque Deus occasionem obtulerit, cui te quam commendatissimum esse  
 20 precor & opto. Ex Selestadio die tertia Martii.

Anno a nato Servatore M. D.

XXXVI

Oo 3

ITHEMI  
 NSIS EPISTO  
 AD DIVERSOS GERMA  
 DITIONE PRESTAN.

INO MATHIAE  
 IO ET PROCAN.  
 Spiegel-Se.

minime ignores, vir clarissime, quod omnium scripta sint dedicata, non erri statues, quod sub tui nominis sigillo Johannis Tritheimii Abbatis Spalen-  
 um in animo mecum repeto quam prae-  
 sis meritis (ut qua privatim me-  
 vros satis candidè factum non nocet.  
 Et cum apud Casarem Maximilianum  
 is ad summos excellentissimosque tum  
 opinor, & has per octiduum leges, qua  
 doctissimos quoque sua aetate leges,  
 imo, si harum lectionum partem tempo-  
 rimò cœcipias, qua me sub recuperanda  
 a contigit recipi. Ego sane facer, ne  
 virorum recordatione fruar, quoniam  
 Et quoniam temporis longinquitate  
 aut etiam immutetur, licet tunc  
 nec qui super sunt absentes impetres  
 us sit Tritheimius, ob irreducibilem  
 ntiã vero tantã, ut a regis & imperatoris  
 in summo honore habitus sit, etiam  
 ularè humanitatè ac benevolentiam  
 ione viros, nostra aetate principum  
 tum ad immortalitatem pervenit.  
 Saxonia dux, Ioachim Maronius  
 Eleclores, tanto favore ductu sua  
 ai quique liberaliter fovetur. Co-  
 religione senserit Tritheimium, et quod  
 qui crebrius Aristoteleis aut Porphyrii  
 si imans, non sufficere dogmata  
 ima Aristotelicorum fragmenta, verum  
 adeoq. omnium sanctorum, etiam suae  
 cupidã, q. virtus omnium maximã  
 i, quos par est pro Christi gloria digne  
 plarique hac virtus quotidianè  
 raria

IOHANNIS TRITHEMII  
ABBATIS SPANHEIMENSIS EPISTO-  
LARVM FAMILIARIVM LIBER PRIMVS, AD IACOBVM  
TRITHEMIVM DVLCISSIMVM FRATREM.

## I.

IOANNES TRITHEMIVS ABBAS MONASTERII S. IACOBI APO-  
stoli Herbipolensis, Iacobo Trithemio fratri dulcissimo Salutem.

PORTVNE satis admonuisti, suauissime frater, vt epistolas nostrarum testes calamitatum, quas à die nostri de Spanhem exitus familiariter emisisse nos constat, vsque in illum diē, quo hanc D. Iacobi Abbatiam suscepimus gubernandam, in vnum reuocemus volumen, tibi que vnde memoriam nostri semper ad manum habeas transmittamus. Quid te vt ista peteres à nobis impulerit, rationabiliter addidisti: quod impossibile nemo dicturus est, senescentem properare in occasum: mundum prior exiturus, qui prior intrauit. Cum ergo nobis fraternitatis necessitudine sis coniunctus, nihil tibi possumus denegare, cum id maxime petas, quod ratione minime caret honestatis. Accipe nunc igitur testem in te nostri amoris, vltimum hunc Spanhemensium nostrarum librum epistolarum, quo causam habeas penes te nostri sedulo memorandi, & tua, si quid nostra valent, consolationis. Te gaudemus habere superstitem, nostrorum que studiorum heredem, vt quibus dissolui. orpore quidem necessarium, tecum viuere post fata saltem memoria contingat. Quamuis exigua admodum æstimationis apud nos sit, memoriam posteritati commendare, cuius neque laudis neque vituperij ratio pertingere potest ad mortuum. Vnum hoc factum ingressi petimus abs te, vt quoties Deo ministras in altari, supplex nostri memoriam interponas. Iuuabit mentem à consummatione purgationis dilatare (non dubitamus) si tu purificatus hostiam pro ea salutarem obtuleris. Vale nostri memor ad Deum. Ex monasterio nostro D. Iacobi maioris in suburbio Herbipolensi, quarta die mensis Nouembris. Anno Christianorum M. D. VI.

## II.

IOHAN. TRITHEM. ABBAS SPANHEMENSIS, SVIS CHARISSIMIS IN CHRISTO FILIIS, PRIORI & COMMUNITATI IN SPANHEM, SALUTEM & SINCERAM IN DOMINO CHARITATEM.

\* Heydelberg.

NONA die mensis Aprilis venit ad nos Budorim \* frater Theodericus monachus, nuncium perferens non satis iucundum, cuius facti haud mediocriter fuimus turbati, propterea vel maxime, quod nullus vestrum se temeritati satellitum malignorum opposuit, nullus contradixit. Quis mihi succenseat, fratres mei, si quos vestrum tanta patratæ in nos temeritatis & conscios & consentaneos esse suspicemur? Ad suspitionis conspirat argumentum, quod non solum nullus vestrum vices interposuit, sed ne factum quidem nimis temerarium denunciare nobis quisquam vestrum cogitauit. Scimus etiam quosdam è vobis interfuisse preludio, quādo primum temeritatis ministri fractis foribus in domesticos irruerunt, iussosque abire nostrorum risisse contumeliam. O perniciose imperitorum semper ignauia: quantam tenui ex ortu calamitatem desolationemque Reipublice neglectu inducere consueuisti. Et reuera, fratres, grauiter in hoc lapsi, vehementer timemus hanc præsumptionem non minus vobis & monasterio pauperi, quam nobis breui nocituram. Causas enim latentes in me odij Cynonotōn \* certe non ignoro: nec potero illius amare imperium, qui mihi sine causa contra iustitiam aduersatur. Quamquam nec dum mihi satis constare possit, cuius mandato urgente talia in nostros fuerint attentata. Non enim facile possum induci vt credam Principem Vlttrasyluanum talia in nos fulminasse decreta. Qui etsi forsitan Battologorum aduersum nos fidem adhibuit iniquis delationibus, nunquid propterea nostrum philosophandi sanctum propositum deseremus? aut propter vnius odium hominis sacrarū intermitteremus studia literarū? Qui nascitur ad auaritiā, diuitias anxius cogitet: nos ad literas nati sumus, sacra

\* Hundsruker.

LIARES  
RITHEMII  
ENSIS EPISTO  
IMVS, AD IACOBVM  
M FRATREM.

ASTERII S. IACOBI APT.  
ri dulcissimo Salutem.

auissime frater, vt epistolam nostram  
e nostri de Spanhem exiit familiam  
illum die, quo hanc D. Iacobus  
m, in vau reuocatus voluimus,  
emper ad manum habere transiit  
nobis impulerit, rationabiliter ad  
icturus est, senescentem prope  
urus, qui prior intravit. Cum ergo  
tibi possumus denegare, cum id ma-  
Accipe nunc iugur tellem in te  
m librum epistolaram, quo causam  
id nostra valent, conuolationis. Te  
am heredem, vt quibus dissoluto-  
em memoria condingat. Quam-  
moriam posteritati commendare,  
est ad mortuum. Vnum horum  
n altari, supplex nostri memoriam  
gationis dilatat (non dubitamus)  
le nostri memor ad Deum. Er no-  
olensi, quarta die mensis Nouem-

EMENSIS, SVIS CHA-  
Spanhem, salutem &  
atem.

\* frater Theodericus monachus  
facti haud mediocriter inuenerunt  
emeritati fatellitum malignum  
fratres mei, si quos vestrum  
eos esse suspicemus? Ad suspicio-  
strum vires interpoluit, sed in  
uisquam vestrum cogitatur. Se-  
o primum temeritatis manibus  
nostrorum risisse contumeliam. O  
qui ex ortu calamitatem delibato-  
Et reuera, fratres, grauius in hoc  
inus vobis & monasterio pauperu-  
me odij Cynosos an \* ceteros  
sine causa contra iustitiam adve-  
uius mandato urgente talibus  
ci vt credam Principem Vltim  
an Battologorum aduersum nos  
erea nostrum philologorum iu-  
n hominis sacrari interuimus  
cogitet nos ad literas nuntium li-

era librorum oblectamenta sequemur. Nobis in hac mortalitate constitutis nihil aliud est viuere, quam vere sapientiae studio insudare. Propterea si alterum oporteat, Abbatia potius, quam literarum studio valedicemus. Interea, fratres charissimi, ne propter absentiam nostri status monasterij grauius perturbetur, vnusquisque vestrum ordinem suum & officium diligenter intueatur commissum, quousque deliberemus melius, quid nobis in hac turbatione vtiliter sit agendum. Abbati Speciosi montis\*, non satis pulchre Saturni morum sequenti, gratias agimus, non habemus. Ipse enim principalis omnium in nos malorum est causa, ministros sceleris in nostros prouocans, a quibus nec lassus est vnquam, nec etiam laedi potuisset. Quid ad innoxios familiares nostros, quod minas ipse timuit exterorum? quasi desint nobis auxilia principum, quos non minus lingua pro-cax, & intemperata senis proterua offendit. Moramur autem serenissimum principem Philippum, iam quidem absentem & necessario expectamus: in cuius arbitrio confere-mus omne quod nobis molestum occurrit. Non enim agemus quicquam in hac turba-tione nostra sine mitissimi principis consilio, cuius fauor & clementia *μωδὸν ἔρωσαν* in nos odium protocauit. Valete ex Budori oppido principis Palatini, decima die mensis Apri-lis. Anno Christianorum M.D.V.

III.

IOANNES TRITHE. ABBAS SPANHEM. IACOBO TRITHE-  
mo, artium & philosophiae Doctore, dulcissimo fratri S.

QVAE in nos temeritas amulorum praesumpsit, relatione fratris Theoderici cognoui-mus. Tu videas cura, vt libros nostros & res tibi commissas, *τῶν κρυφίων μάλιστα*, custodi-as, *καὶ τῶν μυστηρίων τῆς παιδείας ἡμετέρας*. Non enim cogitamus redire ad Spanheim, nisi hanc contumeliam nobis & nostris illatam sine demerito, ad noticiam deduxerimus pluri-morum. Clauis rerum nostrarum *τῶν μυστικῶν μάλιστα*, quas fidei tuae in exitu nostro, cum nihil suspicaremur aduersi, commisimus, nulli sine nostra tradas commissione. Tene-mur enim suspicionem vehementi quorundam in nos fratrum conspirationis, Prioris ma-xime & alterius, cui semper fuit in sensus. Tu autem, frater dulcissime, nihil moueare his ma-lis; si tamen mala dicenda sunt, per quae nobis iter in Deum paratur: experimento cogno-scent se ludum inchoasse non puerilem, cum ipsi tandem in laqueum ceciderint quem nobis parauerunt. Frater Theodericus, qui nostras ad te perferri literas, quaedam a nobis accepit in mandatis, cui & fidem credulitatis adhibeas, & auxilium impendas. Eum namque inter nostros alienigenam nobis inuenimus fidelem, qui & vicem nostram do-lear, & quicquid iusserimus libens exequatur. Vale. Ex Buri decima die mensis Aprilis. Anno Christianorum M.D.V.

III.

AD PRIOREM SVVM IN SPANHEIM, FRATREM NICO-  
laum Remitium. &c.

VERVS in me prouerbium diuina permittente prouidentia impletum est: *Nolla cala-mitas sola*. Potestas aduersario data est in nos sauiendi, nec pepercit, exemplo nos in-nocentis primum spolians, rebus, amicis, & filijs quos parturiuimus in Domino, ac dein-de corpus nunc varijs dilacerans plagis: menem solam (nobis Dei miseratione assiste-nte) nullatenus penetrabit. Iacemus hic febribus grauius afflicti, turgentibusq; vlcerib; ple-ni, a nostris desolati, & (quod est grauius) in opprobrium & fabulam aduersarijs literarum si-ne causa expositi. Nemo nos ex charis nostris omnibus consolatur, nemo veterum ami-corum nostrorum longe absentium nos visitat, nemo dolentibus nobis compatitur. Sed tu Domine Deus miserator & misericors resuscita me, & retribua eis, non malum pro ma-lo (hoc enim per verbum tuum nobis interdictum est) sed in bono te iuuante vincam ma-lum, vt faciam quod discipulis suis verbum tuum inimicis persequenti bus faciendum q̄ re-ctissime indixit. Erit enim mihi te miserante, haec incommodam temporalium obieccio ad salutem, si foris patiente contumelias & infirmitates corpuscule, mes circa interioru studa immobilis perseveret. Ad labores natu me scio, & per multas tribulationes ad eum sum rediturus, a quo per inobedientiam recessi. Ego coram Deo forsitan q̄ merui patior; illi autem qui me persequuntur innoxium, viderint quo zelo moueantur. Aliud est quod aestimatione nostri ore proferunt, atque aliud quod mente cognouerunt. Sed de his alie

tempore ratio est habenda, cum odiorum in nos causas non vnam, sed plures aperientes iniustas. Interea nobis patienter ferendum quod necessitas indicit, donec Sol, quem caligbras exterminans. Mitte ad nos cum latore presentium è Græca Bibliotheca nostra lecta volumina, vt habeamus ad manum in lecto ægritudinis nostræ, quibus fructuose occupemur per interualla scripturarum studijs. Dictionarium imprimis Græcum ab Aldo impressum Romano mittas velim. Ac deinde Psalterium ab eodem formis excusum Venetijs. Item epistolas Græcas man. nostra descriptas. Zenobiam quoque, & ea quæ nos in breuiculo consignatis, vt mittas similiter præcipimus. Vale nostri memor ad Deum. E. 10  
Spira vltima die mensis April. Anno Christianorum M. D. V.

## V.

IO. TRITHE. AB. SPAN. MAGISTRO IACOBO  
*Trithemio fratri. S.*

**C**ONTVLI me pridem in ciuitatem Spirensē, non voluptatis causa, sed necessitatis, nequem Budoris infirmitate mea grauarem, malens esse cum noris & amicis, & illis maxime, quibus olim beneficia contuli, quam cum extraneis in Nouocastro, \* vbi diebus quatuordecim mansi ægotans. Sum autem domo Abbatis Lympurgensis hospitio re- 20  
ceptus, & nec dum satis conualui de cunctis infirmitatibus meis. Nolumus te in Spanheim manere diutius, ne quid in te mali forsitan machinentur æmuli nostri, quos absentiam nostram grauius ferre intelleximus. Verentur enim (vt coniectura æsequimur) ne forte praua eorum consilia per nos in noticiam piissimorum principum deducantur, quod certe non sine causa metuunt: quippe qui conscientia sua sibi contestante intelli-  
gunt, quam præsumptuose nobis contumeliam propter Principis erga nos clementiam intulerunt. Quid autem dicent ad hoc, quod in nullo à nobis læsi vnquam, nos propterea persequuntur odio, quia serenissimo bene sauemus principi Budarorum, qui nobis pius  
semper & elementissimus extitit? O inuidia semper cæca, nemini plus noxia quam sibi: quem te persequi arbitraris? *Domini est terra, & plenitudo eius*, pro cuius amore totus mun- 30  
dus in hi patria est, & facilis vnus iactura cœnobij. Sed hæc tecum frater silentio regenda, quia nondum venit tempus, quo arcanum mentis meæ consilium in publicum exponatur. Numen sequor occultum. Accepit tecum libris tuis ac vestimentis, quamprimum ad nos Neamaticum \* venire cum fratre Theoderico festina: parauimus tibi locum inter familiares Abbatis Lympurgensis non vltimum, à quo in secretarium assumeris, quousque nobis lux interclusa resplendeat. Libris & rebus nostris, τῆς πατρῴας οἰκίας, & ἀλλὰ τῆς πατρῴας οἰκίας, iuxta ordinem & modum nostræ voluntatis, quem iste frater tibi dicturus est, rite dispositis, clauēs domus nostræ Abbatis omnes ad manus Prioris consignā. Affert tecum libellos deuotionis nostræ græcos, quibus diutius carere non possumus. Cætera vero omnia philosophiæ sacratoris necessaria in locum reconde dispositum, do- 40  
nec finem consequantur epiclemata nostra. Vale frater vnice atque dulcissime. E. Spira vltima die Mensis Aprilis. Anno Christianorum M. D. V.

## VI.

IO. TRITHE. ABBAS SPAN. ROGERIO STCAMBRO,  
*amicorum constantissimo S.*

**L**EGIMVS indicem lucubrationum tuarum, quem nobis per Laurentium tabellarium nostrum pridie quam ad te scriberemus misisti, & satis admirari earum multitudinem nequimus. Plane admiratione dignum est, vnum te hominem obseruantia regularis disciplinæ die noctuque semper occupatissimum, sex & triginta supra centum in decennio, metro simul & prosa, non vulgaria absoluisse opuscula, quorum vel sola nomina mirum nos in modum oblectarunt. Da quæsumus operam, dulcissime Rogeri, vt quamprimum lectione tot operum tuorum nobis liceat recreari. Non enim tuam later prudentiam scio quantis nos æmuli concusserint iniurijs, qualibusque premamur aduersis: contra quorum insultum omnium, vna nobis consolatio relicta est, vnus manet impenetrabilis clypeus, mentis in Deum nostræ confidentia, & sacræ studium lectionis. Hos enim fidos nostræ peregrinationis comites, nulla vnquam poterit à nobis remouere impietas; nulla,

LIARES

as non vnā, sed plures aperit  
litas indicit, donec Sol, quem ca-  
diados suos, cunctas incertis  
ē Græca Bibliotheca nostra sub-  
udinis nostræ, quibus fructuose  
narium in primis Græcum ab Aldo  
um ab eodem formis excusum Ve-  
Zenobium quoque, & ea que nos  
ostrom minus æreum, cum reliquis  
is. Vale nostri memor ad Deum. E. D.  
D.V.

TRISTRO IACOBO

on voluptatis causā, sed necessitate  
ens esse cum noris & amicis, & illis  
traneis in Nouocastro, \* ubi dicitur  
Abbatis Lymurgensis hospitio  
ibus meis. Nolumus te in Span-  
inentur æmuli nostri, quos abbe-  
nim (vt coniectura assequimur) ne-  
llimorum principum dedicantur,  
cientia sua sibi contestante intel-  
ter Principis erga nos clementiam  
in nobis læsi vnquam, nos propterea  
ncipii Budarorum, qui nobis iam  
aca, nemini plus noxia quam liti-  
do eius, pro cuius amore totus me-  
ed hæc tecum frater silentio regna-  
mea consilium in publicum expo-  
suis ac vestimentis, quam prius  
festina: parauimus tibi locum in-  
quo in secretarium assumens, quo-  
nostris, tūc præcipue apud, & dicitur  
voluntatis, quem ille frater tibi  
lis omnes ad manus Prioris consti-  
tibus diuinus carere non possimus  
in locum reconde disposuit, do-  
r vnice atque dulcissime. E. Spira

GERIO STCAMBIO

obis per Laurentium tabularum  
& satis admirari earum multitudine  
te hominem obsequantia regis  
ex & triginta supra centum in  
cula, quorum vel sola nomina  
m, dulcissime Rogeri, vt quæ  
ari. Non enim tuam laterum  
libusque premamur aduersis: con-  
elicta est, vnus manet imperatoris  
ra studium lectionis. Hos enim  
poterit à nobis remouere imperatoris  
a. lla.

IOANNIS TRITHEMII.

nulla, quo minus iter vbi que comitentur nostrum, poterit obstare aduersitas. Sæuiat quā-  
tum velit in nos Comastes ille tyrannus, furia tentet latrem: nihil auferet quod vera no-  
bis philosophia contulit, quam charitas Dei per fidem in nobis Iesu Christi confirmauit.  
Quæ mihi conoporum \* syluestrium cura, qui mente stabilem dimouere proposito ne-  
queunt? Omnis terra mihi patria est, & vnus vndique ad superos conscensus. Parum inter-  
est vbi viuam, dum viuo mortalis. Malo viuere in exilio mente sanus rebusque pauperri-  
mus, quam adulari comastis, quos absque culpa minime quisquam laudauerit. Quales sint  
aduersarij nostri, quibusque dediti ludis, versiculo notabis subiecto:

Οἷος καὶ τὰ λόντρα, καὶ ἡ ἀδελφὴ πύσσω ἱερῶν  
Οὐτὶς ἴστω ἀίματι τὴν ὄδον εἰς ἀδὸν.

10 Ad huius sententiæ normā turba cum Principe viuit eorum qui me persecuti sunt, quibus  
suo tempore ad perpetuam eorum confusionem antipodas scribere curauimus. Vale  
nostri memor ad Deum. E Spira vi. die mensis Maij, Anno Christianorum M. D. V.

VII.

IOACHIM DEI GRATIA MARCHIO BRANDENBURGEN-  
sis, Princeps elector, Ioanni Trithemio Abbati Spanheimensi  
præceptori Salutem.

20 R E V E R E N D E pater, præceptorum celebratissime, sumus de proximo iter arrepturi ad  
sacram Romanorum Regis maiestatem, affectantes in eodem itinere coram cum P.  
T. (prout iam dudum desiderio nobis fuisti nosti) & conuenire & interloqui, & de multis  
quæ nostro insunt animo, conferre tecum. Idcirco P. T. obtestamur rogamusque, vt post  
habitibus quibuslibet alijs occupationibus suis, sese in oppidum Bun \* cis Rhenum in perso-  
na propria constituat, ad primum diem mensis Iulij proxime futuri, quo & nos ipso eodē  
termino (diuina clementia fauente) constituemur. Faciet in eare nobis P. T. singularem  
complacentiam, erga eandem fauorose & omni gratia remerendā. Valeat P. T. per æuum.  
Data ē Colonia nostra iuxta Spreuum, vndecimo die mensis Iunij. Anno Domini mille-  
simo D. quinto.

\* Bonn. Am.

30

VIII.

AD SERENISSIMUM PRINCIPEM, IOACHIM MARCHIONEM  
Brandenburgensem, electorem Imperij Romani, Ioannis Trithemij Abbatis  
Spanhemien. epistola responsoria.

V E N I A M ad tuam celsitudinem Serenissime Princeps in die & loco mihi constitu-  
tis à te quam libentissime, tamen propter varias corporis mei agritudines vix pe-  
dem mouere quoquam posse videar. Nihil enim gratius mihi, nihil dulcius hoc tempore  
contingere potuisset, quam sapientissimum eruditissimumque adire te Principem, tecum  
40 versari, loqui atque differere; non quidem de paruis rebus ac minimis neque vulgaribus,  
sed de arduis & maximis, & tuo ingenio fecundissimo dignis, quæ triplicem nostram non  
abhorreant Philosophiam. Quoties enim cunque nostrarum inter nos disputationum,  
quas ante biennium Francfordiæ in multam consueuimus deducere noctem, in men-  
tem recordatio venerit, toties me tuis interesse sermonibus puto, & magni aliquid audire  
abs te, quo mens mea per amplius in amorem cœlestis philosophiæ nostræ accendatur.  
Vnde mox vt relicta serenitatis tuæ epistola, ad Rheni partes te intellexi vēturum, omnis à  
me corporis molestia recessit, & propter mentis tripudium imbecilla corpusculi membra  
diu amissam virtutem recuperant, & venire ad maiestatem tuam omnia ossa mea quan-  
tius festinant. Interea serenissime Princeps Trithemium tuum (vt soles) benigno fauore  
50 prosequere, quoniam qui semetipsum tibi spontanea voluntate in seruum tradidit, nihil  
eorum quæ potest, nouit, habet & intelligit imperio tuo non submisit. Iure igitur Trithe-  
mio tuo fauorabilem te patronum deinceps exhibere debebis, à quo ipsum recepisti to-  
tum quod erat suum, immo quod erat ipse sibi. Scio quod me supra meritum dignaris, ob  
quod excellentiæ serenitatis tuæ pene oblitus amatorum furorem cohibere vix potui.

Sed parce mihi, clarissime Princeps, quoniam audentior fui quam meam decuit  
paruitatem. Tuam bene valere celsitudinem opto. Ex Neometi, vi-  
cesima die mensis Iunij, Anno Christianorum

M. D. V.

IOANNES TRITHE. ABBAS SPAN. DILECTO FRATRI NICOLAO Priori suo claustrali. S. & sinceram in Domino charitatem.

**R**EVVS nostris prauorum maleuolentia perturbatis, animus ad aliena rapitur, & ubi tandem consistat merito speculatur. Non parcunt innocentiae temeritatis autores, & qui nos ledere nequeunt, linguam in nostros mendacem atque maledicam (sicut audiuius) extendunt. Nos autem eorum parui pendentes maledicta, Dei que misericordiam collaudantes benedicimus, de cuius protectione in tempore opportuno certi sumus. Quid enim hominum stultitias continuo furore maris instar sequentes curaremus, quibus de fatuitate totum, de sapientia vero nihil constat? Scimus enim per multas tribulationes regnum patere cœlorum: nec pati quæ casus offert abnuimus, Christi passionem præ oculis iugiter habentes. Nunquam tristia nobis defuerunt, ex eo die quo ad Abbatiam fuimus electi, sed mentem diuinarum scripturarum fulcimentis instructam eo locauimus, quo (Dei miseratione præseruante) neque prosperis neque aduersis à suæ tranquillitatis statu poterit eueri. Neque enim ignoramus, quam sit hominibus perniciofa res in temperata tristitia, si mentibus inhæserit semel: quanquam sine tristitia vitam agere non sit facile. Sola me innocentia consolatur, patientem iniurias, videbuntque Cynonoti quam sim Christianus philosophus. Nec satis mihi facit eorum cauillatio, qua dicunt, non meci factum odio quod temere præsumperunt, cum nominis nostri non mediocriter cernarationem. Sed aliud hæc tempora poseunt. Erit ad caput Iulij mensis Principum conuentus in Colonia, quo & nos vocati sumus per serenissimum principem Electorem Ioachim Brandenburgensium Marchionem. Vnde ne propter diuturnam nostri absentiam status rerum monasterij collabatur, tuæ charitati vices nostras interea committimus, citra tamen præiudicium nostræ dignitatis, quousque vel ad cœnobium reuertendum duxerimus, vel hanc ipsam reuocare commissionem. Nihil egeris magni & insoliti, nihil mobilium vel immobilium vendas, nihil alienaueris aut locaueris, nec dederis in pignus, solum ea facias quæ Priori & cellerario conueniunt. Sic agito vt monachum decet Abbati subiectum. Vale sanus. Ex Neometi 24. die mēsis Iunij Anno Christianorū. M. D. V.

IO. TRITHE. ABBAS SPAN. OPTIMO FRATRI IOANNI Nuptio salutem, & veram in Domino charitatem.

**E**A quæ mihi de Priore meo Nicolao suisque cōplicitibus testimonia perfidiæ & infidelitatis significasti, charissime frater, antea non penitus ignoravi. A pluribus enim sciebam annis, cum tu adhuc monialium in Bibelis præpositum ageres, quod Prior, homo alioquin satis promptulus inconsiderate loquendi, quæ non intelligat quorum dicta vergant, cuius totus spiritus in naribus eius semper est: simul & frater Heilmannus, pluribus annis cellerarius meus & procurator vniuersalis, scitus quidem & astutus, sed odio in nos agitatus nimium, vna cum paucis è numero fratrum donatorum, partibus fauentes transylvanianis, iniquis contra nos & principem nostrum machinationibus laborarunt. Non egemus alieno testimonio, qui Prioris verba viuaci memoria tenere cogitamus. Qui cum nuper hic nobiscum esset, inter cætera ministeriales Ducis talia de nobis verba dixisse confessus est: *Si Abbas vester Ducis nostri partibus adhaesisset, quemadmodum fauisse conuenitur Palatinis, non incidisset mala hæc omnia.* Scio quod verum est eorum in hac parte testimonium. Quis vero Ducis animum concitauit in nos, nisi Prior ipse, qui nobis ista retulit, prædictusque frater Heilmannus, & Claudius ille Donatus, qui Palatinas partes semper calumniantes, nobis transylvanos sine causa reddiderunt infensos. Deus omnipotens, qui nouit omnia priusquam fiant, scit quia non mentior. Quotiescunque ex ministris ducalibus quispiam intrauit monasterium, memoratis delatoribus notus, memoria nostri, quæ si nimium faueremus Palatinis rebus, in medio fuit. Hæc vna & prima Cynonotorū amulationis in nos causa fuit, quam etsi ante ferme decennium fratrum nobis charitas notam fecerit, tute satis tamen auferre nequiuimus. Addamus & alteram, feudum castelli Spanhemensis, quam tu quoque non ignoras concernentem. Tertia est hominis in nos odij causa, indefessa circa bonas literas studiorum nostrorum continuatio, cui (vt suis loquamur verbis) videre libros horror est maximus. Hanc boues illi duo monticulæ Idalimus & Cno-

DILECTO FRATRI N...  
am in Domino cha.

is, animus ad aliena rapitur, de vi  
innocentia temeritatis aures de  
acem atque maledicam (sicut an  
es maledicta, Deique misericordiam  
mpore opportuno certissimum. Qu  
tar sequentes curaremus, quibus de  
imus unum per multas tribulationes  
nuimus, Christi passionem prae  
ant, ex eodie quo ad Abbatem  
cimentis instructum eo locum  
neque aduersis à suae tranquillitati  
hominibus perniciose reserunt  
sine tristitia vitam agere non sus  
rias, videbuntque Cynonon quim  
orum cauillatio, qua dicunt, non  
ominis nostri non mediocriter co  
rit ad caput Iulij mensis Principem  
erenissimum principem Electorem  
ne propter diuturnam nostri abste  
ati vices nostras interea comitati  
ousque vel ad conuictum reuocan  
nem, Nihil egeris magni & inuol  
ueris aut locaueris, nec dederis  
unt. Sic agito vt monachum detur  
sis Iunij Anno Christiano...

MO FRATRI IOANNI  
vino cha.

ibus testimonia perdidit & in  
us ignorati. A pluribus enim  
situm ageres, quod Prior, homo  
ne non intelligat quoriam dicta  
vul & frater Heilmannus, pluribus  
s quidem & alturus, sed odium nos  
onatorum, partibus fauente  
inationibus laborarunt. Nemo  
notia tenere cogitatus. Quam  
Ducis talia de nobis verba dixe  
set, quem admodum fuisse conuictum  
m est eorum in hac parte tribu  
Prior ipse, qui nobis ista remissio  
s, qui Palatinas partes semper  
in fensos. Deus omnipotens, qui  
Quotiescunque ex ministris de  
oribus notus, memoria nobis  
c vna & prima Cynonon  
um fratrum nobis charitas  
s & alteram, feudum castelli Syn  
n. Tertia est hominis in nos  
m continuatio, cui (vt suis loqu  
ues illi duo monticula ledimus  
& Co-

& Cnopephorus, omnium scripturarum bonarum ignari, hostes, aduersarij & contem  
ptores, non parum auxerunt, quippe qui nostris studijs optimis, ad quae sumus nati, semper  
pro viribus detraxerunt. Quartam aemulis causam aduersum nos, bellum atrocissimum  
dedit; quod contra mitissimum principem nostrum Philippum comitem Palatinum,  
anno priore multorum conspiratio gessit. Quae illo durante in nos fuerint praesumpta  
ab aemulis, cum tu semper toto illius tempore in oppido vicino monasterio Creutzen  
nach mecum fueris conuersatus duabus & viginti hebdomadibus, non ignoras. Quid si  
& quinram praescriptis addiderimus odiorum in nos causam, quam Prioris nostri ver  
ba confirmant, tamen si certo sciamus certius esse confictam. Retulit enim nobis pridem  
10 à Cynonotis ad nos Neometim reuersus, ducalem archigrammatum quibus nescio  
verbis prouocatum à nobis, vt rebus nostris faueat male, eumque ob id omnia in nos  
principis nomine imperioque seducti excogitasse, ac satellitibus praefecti latrocinandi  
comendasse officium. Nihil in eum perperam dixisse nos vnquam meminimus,  
nec hoc ipsum quidem, cuius nos accusare videtur, quod homo sit indoctus & versipel  
lis, suis commoditatibus nimium inhians, vt pote qui ad principem venit scholaris inops  
atque pauperrimus, annisque paucis enasit seruiendo ditissimus. Si haec aliquando ver  
ba dixissem, verba vtique dixissem suis motibus congrua, & propterea vera, neque aduer  
sus Principem suum, sed in eum qui talia fecisset prolata. Mores mihi Ducis admodum  
fatis constare videntur: mitis est, humanus cito, nimium credulus. Nec eius gratiam  
20 posse nos recuperare delationibus falsis amissam arbitramur difficile, nisi causa nos pro  
hiberet occulta ne debeamus. Credulus nimium suis iniuste nos persecutus est. Ven  
iam ergo non postulabimus ab eo, quem laesimus nunquam. Experientur fortunam  
etiam grauiora minantem, illum constituentem nobis protectorem, cuius nutu subsistunt  
vniuersa. Puderet nos merito, si tot sudores literarum studio atque labores per conti  
nuos annos triginta & ante & post religionis introitum monasticae gratis impendisse vi  
deremur, vt animo non possemus imperare nostro, triplicis Philologiae fortissimis cir  
cumsepto praesidijs: & odia continere imperitorum, & quaeque nobis aduersantia pro  
regni caelestis desiderio cum mansuetudine & patientia tolerare. Quantumlibet enim  
sint graua, quae nobis improba fortuna parauit inuidia, propterea vel maxime con  
30 temnenda sunt, quoniam obnoxia fini perseverare diutius non possunt. Sanctorum  
Christi martyrum victoria, quam sint aduersa huius mundi ridenda viro sapienti, clarissi  
mo nos instituit exemplo. Breuissimo duranti tempore pro redemptoris sui amore pa  
tienter sustinere tormenta pro quibus angelorum sine termino aeterna iam fruuntur le  
ticia. Absterfit ab oculis eorum omnem lacrymam Christus, pro cuius testimonio in  
hac vita susceperit contraria: & iam non erit inter eos clamor amplius, neque timor, ne  
que luctus, neque dolor, quoniam haec omnia sicut fumus in hoc saeculo transierunt: illi  
autem sunt in pace, & viuunt nomina eorum in saecula sempiterna. Sustineamus & nos,  
amantissime frater, pro Christi amore cum patientia in remissionem peccatorum no  
strorum, ea quae nobis aduersa proueniunt, scientes fidelem dixisse Theophilum, quoniam  
40 per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum caelorum. Adrendamus caput nostrum,  
conditorem nostrum, praepotorem & Dominum nostrum IESVM CHRISTVM  
Deum & hominem, quanta mansuetudine, longanimitate & patientia pro nobis to  
lerauit aduersa huius vitae, famae innocentis dispendium, irrisiones, contemptum, fa  
mem, sitim, frigus & aestum; immentolque pro salute nostra labores ac postremo in fini  
tis plenam amaritudinibus passionem, horrendos cruciatus, & mortem in patibulo cruc  
is, latere transfixo cuspide nimis acerbam. Itaque si principem nostrum Dominum  
que & magistrum oportuit primum talia pati, & sic intrare in gloriam suam, quomo  
do nos Christiani, nos monachi, nos denique iniqui, & ipsa necessitate natura mor  
tales atque corruptibiles, gloriam nobis pollicebimur (vt ita dixerim) alienam, sine  
50 labore, sine aduersitatum & multimoda tolerantia passionum. Ad principis nostri glo  
riam nemo pertinget, qui non FIDE ET OPERE in eius charitate vsque ad mor  
tem Christiane viuendo, perseverauerit. Quid autem in Christo sit pie viuendo per  
seuerare; sanctus non tacuit Christophilus dicens: Omnes qui in Christo volunt pie  
viuere, persecutionem patientur. Non potest sine aduersitate viuere Christianus, ipso ad  
nos dicente magistro: Si me persecuti sunt, & vos persequentur. Non est seruus maior do  
mino suo, neque super magistrum discipulus, neque Christo melior Christianus. Si mem  
bra sumus Christi, caput nostrum in aduersitate sequamur, vt in eius consortio nume  
rari mereamur regnantes, in cuius imitatione nunc patientes contristamur. Suffi

In afflictio  
nibus debe  
mus respici  
cere in Chri  
sto & san  
ctis eius.

Apocal. 12.

Abor. 14.

2. Tim. 3.

1. Ian. 15.

T. Pithen

Opera  
Historia

Pro Christo  
qui patitur.

cit enim discipulo Christi, ut sit in passionibus & aduersitatibus præceptoris exemplo quotidie, seorsumque munimine dominum regio suum mente sollicitus imitetur. Nunquam desunt in hac vita Christiano certamina passionum, quanquam non omnes qui dicuntur Christiani, his per patientiam ad meritum vtantur. Non omnes enim qui patitur in hoc mundo, passionibus Christi in veritate communicat, sed is tantum Christi fit testimonio gloriosus, qui aut pro Christi & iusticiæ amore patitur, aut pro suis peccatis innocens omni se dignum aduersitate, vt Christum lucrifaciat, arbitrat. Dixit enim in sanctis martyr Christi magnus Cyprianus: *Pena martyrem non facit, sed causa.* Si, quando patimur, Christus est in causa, non tristemur, sed retineamus in nobismetipsis dolorem nostrum ac fortiter feramus, quoniam ipse Christus, pro cuius amore patienter

Rom. 5.

sufferimus, festinum nobis de cælo mittet auxilium. Scis enim quid sanctus dixerit Christophilus: *Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem.* Et ne spem putarem in anem, subiunxit: *Spes autem non confundat, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Nonne & quidam sapiens necessariam hominibus iustis tribulationem considerans dixit? *Vasa figuli probat fornax, & homines iustas tentatio tribulationis.* Patienter ferenda sunt quæcunque nobis occurrunt aduersa: quoniam etsi multæ sunt tribulationes iustorum, de omnibus tamen à Domino post breuissimam horam momentaneamque liberantur. Stultum est timere quod euitare non possis, & propter aduersitatem corporis morbum incidere mentis. Menandri versiculorum auctoritas nos confundat, si pulsati aduersis fuerimus muliebres. Dicit enim

Φίλον ἀνάγκη βήτας οἶσα τὴν τύχην. Et

Φρονίτος ὅτι ζῆμιαν γὰρ φέρει.

Στεφῆνος φέρει γὰρ συμφορὰν τὸν ἰσχυρῶς.

Νικάνορ ἰσχυρῶς τὴν παρὰ τὸν αὐτοῦ.

Ἀνδρῶν τὰ κερὰ πῆλοσθ' ἡσυχῆς φέρει.

Nobis igitur, mi frater, qui & monachus sumus & Christiani, contra omnia quæ possunt imminere aduersa, semper firmandus est animus, & in Christi amore solidandus, ut nullus præsentis vitæ casus vnquam nobis possit occurrere, contra cuius impetum mens non fatis antea fuerit præmunita. Hoc autem quam facillime quidem poterimus, si omnia cogitata nostra & opera, ipsa quoque cordis nostri desideria per interni feruorem amoris ad Christi memoriam iugiter referamus. Magna sunt quæ nobis à principe nostro promittuntur in cælis, quorum iugis memoria si mentibus nostris fideliter inhaerit, nulla profecto huius mundi formidabimus aduersa. O frater amantissime, si futuræ felicitatis præsentis vitæ aduersitas gaudium tibi afferret, & tristitiam ingentem mundana prosperitas.

1. Corint. 2.

Maxima sunt sempiternæ amoenitatis gaudia, penitusque incomprehensibilia mortalibus, quia sicuti scriptura pollicetur diuina: *oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit, estimatio boni, quod omnipotens Deus præparauit amatoribus suis.* Hac sepius mente cogitans, dilectissime fili, & tuam leuius feres ægritudinem, & nostram calamitatem non plorabis. Quanquam dubitemus minime grauius te ferre nostram iniuriam, quam omnem corporis tui quam pateris infirmitatem. Ex nostro enim tuum merentes animum (nobis crede) plus tibi compatimur, quam ipsi patiamur. Multis te subactum tribulationibus ab ætate tenera cognouimus, & ob id tibi iam senio & in valetudine grauato amplius condolemus. Sed patienter sufferas, quicquid aduersi tibi acciderit: tempus malorum peregrinationis nostræ breuissimum est, merces autem in tribulatione pro Christo laborantium æterna. Speramus in breui tristitiam tuam nostra præsentia temperandam: quod si inuidia Satanae præsentiam corporalem intercluserit, præsentis hic amoris spiritu, in futura cælestis patriæ vita (largiente saluatore omnium) perpetuo latibimus conspectu. Postridie descensuri ad Coloniam Agrippinam, vocati per literas clementissimi principis Ioaehim Marchionis Brandenburgensium, quem nosti, & cuius vidisti collata in nos beneficia, vnum inter eos principes qui Romanum habent eligere Regem. Unde reditus nostri diem ignorantem Nicolaum Priorem nostrum sub quadam limitatione constituimus vicarium generalem, ut circa rei nostræ statum vtriusque curam interea gerat sollicitam, ne quid nobis absentibus in monasterij negocijs perperam agatur. Quocirca & tuâ charitatem, de qua plurimum confidimus, paterne duximus commonendam, ut oculos super eum perspicaces adhibeas, eique in omnibus quæ tractanda occurrerint, quantum tuâ imbecillitas permiserit, assistas, ne quid mali propter eius inexpertam leuitatem, qua se omnia posse confidit, pauperis Cœnobij conditio patiat. Vale amantissime

me fra-

& aduersitatibus præceptoris eius  
regio suum mente sollicito  
amina passionum, quamquam non  
meritum vrantur. Non committit  
veritate communicat, sed in caritate  
& iusticiæ amore patitur, aut pro  
Christum lucrificat, arbitrate. *De  
Pena martyrum non facit sententiam. Si  
mur, sed retineamus in nobis  
Christus, pro cuius amore patitur.  
Scis enim quid sanctus dicit. *Christi  
probatorem, probatio vero per se  
fundat, quia caritas Dei in  
Nonne & quidam sapiens nocentem  
Vasa figuli probat fornax, et homines  
que nobis occurrunt, aduersi: quo-  
nibus tamen à Domino post horum  
rum est timere quod euitare non pos-  
ere mentis. Menandri vesicularum  
is mulieres. Dicit enim**

Christiani, contra omnia que possunt  
in Christi amore solidandas, mem-  
ere, contra cuius impetum mens  
ime quidem poterit, nisi omnia  
sideria per interni feruorem amara  
unt quæ nobis à principio nostris  
bus nostris fideliter inhaerent, nisi  
ater amantissime, si future felicitatis  
ccelis, mente sagaci reuolutes pro-  
am ingentem mundana proposita  
que incomprehensibilia membra  
a, nec auris audiat, nec in car  
parauit amatoribus suis. Hæc  
egritudinem, & nostram calamita-  
us te ferre nostram inuicem, quam  
Ex nostro enim tuum mentem  
patiamur. Multis te subdolum  
iam senio & in valentissime  
uid aduersi tibi acciderent, tempore  
ces autem in tribulatione  
n tuam nostra presentia tempore  
intercluserit, presentes in  
ore omnium perpetuo  
inam, vocati per literas dicit  
um, quem nos, & cuius vultu  
manum habent eligere Regem  
n nostrum sub quadam  
statum vtriusque curam in  
negocijs perperam agatur. Quæ  
paterne diximus commone  
mnibus que tractanda occurrunt  
d mali propter eius inexpectat  
ij conditio patiat. Vale

me frater, & Deum ora vt eius voluntas in nobis sanctissima compleatur. Ex Neometi 24.  
Iunij mensis die. Anno Christianorum millesimo quingentesimo quinto.

## XI.

AD DOMINAM RICHMODEM DE HORST, MONASTERII SEBA-  
censis Abbatissam, virginem Deo dicatam, &c.

PROPOSITVM nobis in animo fuerat, amabilis in Christo filia, vnà cum Iacobo Ca-  
sæ Dei vicinior iam nobis Abbate, tuum adire cœnobium, & visitationis officium ad-  
10 implere nobis commissum. Hæc autem nobis animo cogitantibus, nuncius ecce venit ex-  
cellentissimi principis Ioachim Brandenburgensium Marchionis, qui suis me literis ad  
primum Iulij mensis diem Bunnam cuocauit. Cum ergo breuitas temporis me aliorum  
non sinat declinare, sitq; tanto morem gerere principi non solum honestum sed & neces-  
sarium, propositum quod pro visitationis actu concepimus, cogimur immutare. Postridie  
itaq; nauigio descensuri, quamuis existimemus non oportere tuam in Domino charitatē  
multum nobis venerabilem literis docere nostris, quemadmodum commissis tibi vtiliter  
& fructuose debeas præesse virginibus, quæ ab infantia Colonia apud S. Machabæos in  
monasterio quam optime reformato, ad puritatem regulæ diui patris nostri Benedicti, &  
sacras ad plenum didicisti literas, & sanctis moribus obseruantiam perfectè consecuta es  
20 regularem: monere tamen & exhortari mansuetudinem tuam, vt magis in voluntatē  
bona quod didicisti rectum, & opere perficias & sermone, paterna sollicitudo nos inducit.  
Nemo enim tam doctus, tam sanctus, tam Deo inter claustrales inuenitur deuotus, qui eo  
ipso quo cupit esse bonus, non fiat melior, quoties voluntati propriæ charitatis sanctæ a-  
liena exhortatio adhibetur. De tua vero dilectione dubitare non possumus, quin verba  
exhortationis nostræ & libenter accipias, & pro viribus omni tempore custodias. Horta-  
mur itaq; tuam in Domino Iesu Christo deuotionem, ita semper viuere, vt causam non ha-  
beas timendi mortem. Solus enim Dei perfectus amor timendi mortem non habet cau-  
sam, vt pote qui se post dissolutionem carceris vitæ præsentis, in eo perpetue mansurum  
non dubitat, quem positus in carne totis viribus amat. Seruus autem desidiosus & piger,  
sciens voluntatem domini sui & non faciens, ad eius conspectum venire metuit, cuius  
30 mandata se contempsisse recognoscit. Is vero qui dominum suum toto semper corde a-  
mauit, eiusque voluntatem in omnibus exequi studuit, apparere coram eo non solum nō  
metuit, sed venire ad eius conspectum, à quo se non uult remunerandum, potius concupiscit.  
Huius rei similitudinem ipse Dominus noster Iesus Christus in sacro nobis Euangelio clare  
proposuit, quando fideles vsurarios de apportato lucro commendauit. Tu quoque a-  
mantissima in Christo filia, Domini & saluatoris nostri pecuniam assecuta, donum ab ip-  
so intelligentiæ accepisti, quo magnum sacri amoris lucrum debeas reportare, cura præ-  
camur quam diligentissime, ne hoc munus Dei preciosum in terram carnalium abscon-  
das passionum, neue carni plus quam oportet indulgeas, ne sacris prælata virginibus otio  
40 torpescas. Memento quam sint breuioris preciosâ nobis indulta beneficia temporis, &  
quam multa nobis liceat diebus quidem huius vitæ paucissimis bene recteque viuendo  
præmittere bona. Esto commissarum tibi puritatis exemplar sororum, vitæ norma sacra-  
toris, sententiæ memor legislatoris nostri Benedicti dicentis: *Omnia quæ abbatissa moniali-  
bus suis dixerit esse contraria, in suis factis indicet non agenda.* Tunc enim, ô filia, vices Christi  
in monasterio recte gesseris, cum subditas tibi virgines in omni puritate mentis & corpo-  
ris, verbo & conuersatione præcedis. Inprimis igitur temetipsam diligenter considera, vt  
cunctis purgata vitis, bonisque & sanctis decorata virtutibus Deo placeas, per continuum  
seruentis desiderium amoris: ac deinde commissas tuo regimini, vt id ipsum sapiant vel-  
lintque in Domino Iesu, qua poteris instantia sedulo cohorteris. Omni cura & sollicitudi-  
50 ne vigila super creditas tibi animas, ne qua in sedijs maligni pereat tentatoris, qui semper  
circuit rugiens vt leo, ac stridens præ malignitate dentibus, quærensque aliquam Deo di-  
catam virginem quam deuoret. Memor esto filia quam portetis thesaurum virginis  
preciosum in vasis fictilibus: & vigila semper ne domū cordis vestri hostis valeat penetrare  
malignus, ne hunc vestrum sanctis Dei angelis venerabilem subfuretur thesaurum.  
Claudite corda vestra Deo virgines dicata, quoniam ipsa sunt fictilia vasa, in quibus the-  
saurum portatis incomparabilem: ipsa sunt sceuaria, in quibus vnguentum continetis  
angelicæ compositionis, quod ne effluat summa vobis sollicitudine vigilandum. Super-  
greditur enim sancta virginitas naturæ conditionem humanam, per quam homines Ange-  
Pp

lis similes esse perhibentur, premio felicitatis in æstimabilis pares, impares a cione. Maior vero est victoria virginum quam angelorum, & dispar modo tempore & conditione certatio. Angeli enim sine carne viuentes gratia Dei confirmante semel victores euaserunt recte volendo. Virgines autem in carne præter carnem viuentes, diuina misericordie adiutæ longo certamine pugnant, nūquam secure triumphant. Et ideo beatus est in carne vitam imitari angelorum, quam numerum ex carne voluptatis augere mortalium. Mulier enim innupta & virgo (sicuti sacer ille declamauit Christophilus) cogitat quæ domini sunt, quomodo sit sancta & corpore & spiritu, nec habet quo per inania defluat, sed amore semper purissimo fertur in Deum, cui se totam deuouit, tanto illi per desiderium in hæres felicius, quanto se ab omni vitæ huius consolatione fecerit alienam. Nuptarum vero & multa sunt & variæ inutilesque curæ, quibus tanto premuntur infelicius, quanto minus ea quæ Domini sunt assolent cogitare. Oramus te, virgo sponsum Christi custos vigilantissima, paucis quæ dicturi sumus mentem studiose accommoda. Mandatorum nostrorum, quæ tibi in vltima visitatione nostra matura deliberatione tradidimus, fidelem exerceat te (sicut oportet) exhibeas, circa monasterii clausuram maxime, quæ nulli aperiatur præter causam necessitatis. Ad fenestram quoque locutoriam nulla fororum permittatur accedere sola, nec sine prouido idoneoque testimonio loqui cum aliquo homine, siue pater is sit siue frater, siue mater siue soror, siue qualibet occasione à quoquam destinatus. Reddant nos aliena pericula cautos, qui maligni spiritus astutiam non ignoramus, cuius quosdam nefandissimos imitatores agnouimus; qui cum virginibus ad fenestram solitarie loqui permitti, se fratres cognatosque eandem esse dicebant, quarum paulo post inuenti sunt sacrilegi corruptores. Decretum tibi & nostrum & ordinarium Neometensis Episcopi tradimus, quo ante omnia vetamus, ne quem ex Diuroburgio\* virorum vel intra septa monasterii patiaris videri, vel ad fenestram cum aliqua solitarie loqui. Scis enim quibus conentur studiis opera Daemonum exercere, & quam sit perniciosus talium sermo castis ac Deo dicatis virginibus. Hæc sunt quæ tibi hac vice utiliter diximus intimanda. Si quid habes tuis in Colonia perferendum, libenter portitoris munere fungemur. Vale ex Neometi 24. Iunii Anno Christi M.D.V.

## XII.

IOANNES TRITHEMIUS ABBAS SPAN. ROGERIO STCAMBRO  
Dumetensi viro studioso & optimo. S.

SCRIPSEMVS dilecte in Christo filia nostra dominæ Richmodi, postridie nos descensuros ad Coloniam Agrippinam, quod te quoque scire volumus, optime Rogeri, vt si quid scribere volueris Beisello nostro, siue Herbeno, aut reliquis amicis, per nos quam oportune possis. Quicquid facturus es, quanto tuis fiat, quoniam diutius hic quam biduo non manebimus. Mitte nobis tuarum lucubrationum noui aliquid, quo tædium nauale vtili occupatione releuemus. Quam enim sine lectione nobis molesta nauigatio, qui diu in cœnobio nostro Spanhemensi nobiscum es conuersatus nostra consuetudine non ignoras. Ocium enim (Seneca teste) sine literis mors est, & viui hominis sepultura. Eius me consilio posse philosophari fortuna dedit nō industria. Si vis, inquit, vacare animo, aut pauper sis aut pauperi similis. Multis enim ad philosophandum obstitere diuitia. Paupertas autem expedita est & secura. Studiis itaque literarum & diuitiis pariter nemo vacare potest: neque illam inhabitare animam dignatur sapientia, quam aut desiderii videri infectam, aut curis rerum temporalium inuolutam. Curis quidem hætenus mihi sapius inuolui contigit, sed à me paupertas ex eo tempore quo factus sum monachus, nunquam recessit. A deo enim familiaris mihi diuturna consuetudine facta est, vt necessaria quodammodo iam deinceps. Longo studio multa didici, hoc vnum scire nunquam potui, quales in corde diuitis cogitatio effectus operetur. Putas ne Rogeri & hoc ipsum me tandem posse apprehendere, vt sciam locupletis hominis cogitationes? Ego quidem nō puto me vnquam intellecturum, ex quo diuitum se habeant cogitationes, sed ipse mihi virtutem ex necessitate feci, tranquillaque mente sic decanto:

Οὐκ ἐθέλω πλεῖστον εὐχόμενος, ἀλλὰ μοι ἐστὶν  
τὴν δόξην πᾶσι δέξασθαι καὶ ἐν ἐχόντι κακόν.

Euripidis ego collaudo sententiam optimam dicentis:

Πᾶσι γὰρ οὐδ' ἐν εὐχῆς ἀνδρῶν

Virum generosum nequaquam esse pauperem.

Quod Menander confirmat dicens:

Πᾶσι γὰρ οὐδ' ἐν εὐχῆς ἀνδρῶν

ILIARES

abilis pares, impares a fronte. M...  
modo tempore & conditione cer...  
firmante semel victores casum...  
n viuentes, diuina misericordia ad...  
mphant. Et ideo beatus est in conc...  
oluptatis augere mortalium Maler...  
Christophilus) cogitat quod dicitur...  
bet quo per inania defluat, sed in...  
it, tanto illi per desiderium inhaer...  
eccecit alienam. Nuptiarum vero...  
emuntur infelicitis, quanto minus...  
go sponfam Christi cultus regis...  
commoda. Mandatum nostrum...  
liberatione tradidimus, fidelem...  
clausuram maxime, quoniam...  
que locutoriam nulla fororum per...  
estimonio loqui cum aliquo h...  
e qualibet occasione à quoquam...  
aligni spiritus infuriam non in...  
aimus; qui cum virginibus ad...  
earundem esse dicebat, quoniam...  
um tibi & nostrum & ordinatum...  
amus, ne quem ex Duroburgo...  
fenestram cum aliqua solitarie lo...  
um exercere, & quam sit pernicio...  
sunt qua tibi hac vice vtiliter d...  
ndum, libenter portiosis m...  
D.V.

N. ROGERIO STCAMBIO  
optimo.S.  
inæ Richmodi, postmodum nos delat...  
ire volumus, optime Rogati, v...  
ut reliquis amicis, per nos quam...  
t, quoniam diuitis hic quam in do...  
noui aliquid, quo tacidum male...  
e nobis molesta nauigatio, qui du...  
ratus nostra consuetudine non...  
& viui hominis sepultura. Exame...  
Si vis, inquit, vacare animo, ut pa...  
obstiterere diuitia. Pauperis autem...  
nemo vacare potest: neque illam...  
infectam, aut curis rerum temp...  
ui contigit, sed à me pauperes...  
r. Adeo enim familiaris multo...  
odo iam deinceps. Longe hab...  
in corde diuitis cogitatio effusa...  
Te apprehendere, vt sciam locup...  
quam intellecturum, & o...  
recessitate feci, tranquillaque...

Non est, inquit, viri omnis, sed sapientis tantum ferre paupertatem. Habeant diuitias, ab ip...  
plis quo habeantur homines auari, luxuriosi, & ambiciosi, qui se non cogitant esse morta...  
les: nos Christophili mores & vitam sequamur, qui nos vitam & amicum habentes mo...  
net esse contentos. Inopia merito grauaremur, si diuites aut essent immortales, aut se...  
cum absumerent iam morientes, quas amare diuitias. Nunc autem quoniam & ipsi...  
moriuntur, & nudi cum pauperibus capiunt sepulturam, non valde me grauatur mea pau...  
pertas, quippe qui hinc migraturus, tanto minus contristari me posse confidam, quanto...  
in hoc mundo nihil possedi transitorium quod amarem. Exercitatio vero mentis ad in...  
tellectum veri, quæ per studium scripturarum in hac vita cum delectatione ordinata in vlti...  
10 tum finem à viris studiosis vanitatumque contemptoribus agitur, nullam motituris a...  
maritudinem affert, utpote qui optime intelligant mentis suæ perfectionem, quam ad fe...  
qui studio appetunt, non antea posse consumari, quam è carnis putredine resoluantur. Est...  
enim intellectus humanus vt lapis preciosus non politus, qui si poliatur luminis fiet ca...  
pax, eritque pulcher, lucidus atque perspicuus, in quo Dei pulchritudo queat resplendere.  
In hac tamen vita mortali non potest esse perfecta intellectus humani politio: habet ta...  
men indictos sibi à natura gradus certos & modos, quibus post mortem in purgatorio a...  
animarum necessario adiicitur, quicquid hic minus per negligentiam eius politioni fuerit...  
adhibutum. Lapis itaque noster hic politur imperfecte, perfectius vero in purgatorio, sed...  
perfectissime in caelo. Itaque commune omnium debet esse studium exercendi poliendi...  
20 que intellectum, vt pura & recta confurgat intelligentia principii vniuersalis, quod est De...  
us nostri creator, & lumen intellectus nunquam deficiens. Huius autem exercitationis...  
viam scripturarum nobis lectio continua demonstrat, si & legendo non intermiserimus...  
orationis studium, & orando per amoris desiderium mens erigatur in Deum. Neque lab...  
ore terrendi sumus, qui si fuerit improbus, omnia vincit: & studium literarum diu conti...  
nuatum paulatim auget intellectum, quod carmine pulchre cecinit Hesiodus: